
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n.  157  del  26/07/2024 
 

OGGETTO: Utilizzo in attività socialmente utili di lavoratori A.S.U. in possesso dei requisiti di cui 

all’art. 11 della Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 1. 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventisei del mese di luglio  alle ore 09:30 in Castelvetrano e nella 

Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento 

(Reg. delibera di G.C. n.169 del 24/08/2022) 

Presiede l'adunanza l’Avv. Giovanni Lentini  nella sua qualità di Sindaco  e sono rispettivamente 

presenti e assenti i seguenti sigg.: 

 Presente  

In Sede 

Presente.  

In audio/ video 

Collegamento 

Assente 

 Giovanni Lentini                                            Sindaco X   
 Palermo Mariano                                         Assessore X   
 Barresi Antonino                                         Assessore X   
 Ventimiglia Rosalia                                     Assessore   X   
 

Con la partecipazione del Vice Segretario Comunale Dott. S. Marcello Caradonna 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a  trattare 

l’argomento in oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



 

 

                                                        LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE 

• con nota prot. n. 25246 del 18.06.2024, l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 

Sociali e del Lavoro, ha trasmesso l'elenco dei lavoratori socialmente utili che, ai sensi dell’art. 11 della 

L.R. n. 1/2024, sono in possesso dei requisiti per poter essere riutilizzati dagli Enti di riferimento 

chiedendo agli stessi, al fine di completare le relative procedure di assegnazione, di esprimere la 

volontà di utilizzarli; 

• con nota assunta al protocollo generale al n. 38761 del 21.06.2024 questo Ente ha manifestato la 

volontà di utilizzare i lavoratori A.S.U. individuati nell’elenco allegato alla sopracitata nota; 

VISTA la deliberazione n.  261 del 30 dicembre 2023 con la quale la Giunta Comunale ha prorogato le 

attività dei lavoratori socialmente utili (A.S.U.), utilizzati presso questo Ente, fino al 31 dicembre 2024; 

ACCERTATA, secondo quanto previsto dall’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come 

modificato dall’art. 3 del D. L. n. 174/2012, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

VISTI 

• i pareri espressi sulla regolarità tecnica e contabile; 

• la L. R. n. 1 del 16.01.2024; 

• il D. Lgs. n. 174/2012 e ss.mm.ii.; 

• il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• il vigente Statuto Comunale; 

A voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge;  

                                                                          DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente riportate e  

trascritte; 

1. DI PRENDERE ATTO che,  con nota assunta al protocollo generale al n. 38761 del 21.06.2024 

questo Comune ha manifestato la volontà di utilizzare le sette unità di lavoratori A.S.U. individuati con 

nota prot. 25246 del 18.06.2024 del Dirigente Generale dell’Assessorato Regionale della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro, meglio identificati nell'elenco allegato sotto la lettera "A" alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO che, una volta definite le procedure di assegnazione con l'Assessorato 

Regionale competente dei lavoratori A.S.U. indicati al superiore punto, gli stessi saranno utilizzati in 

attività socialmente utili per 20 ore settimanali; 

3. DI DARE ATTO che il costo inerente le indennità da erogare ai lavoratori in oggetto è a carico 

della Regione Siciliana mentre la spesa per assicurazione INAIL e R.C.T. grava sul Comune; 

4. DI DARE ATTO che le procedure concernenti l'assicurazione INAIL e R.C.T.   saranno definite 

con successive determinazioni dirigenziali con le quali si assumerà apposito impegno di spesa ai codici 

01.11.1.101 e 01.11.1.103 del vigente bilancio di previsione, annualità 2024; 

5. DI INFORMARE del presente atto le OO.SS. e le Rappresentanze Sindacali Unitarie aziendali; 

6. DI TRASMETTERE la presente deliberazione ai seguenti enti: 

• all’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - Dipartimento 

del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative: 

dipartimento.lavoro@certmail.regione.sicilia.it; 

• al Servizio VI - Coordinamento Servizi Centro per l'Impiego, Politiche  Giovanili e  Politiche 

del Precariato del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e 

delle Attività Formative: servizio6diplav@regione.sicilia.it; 

• al Centro per l’Impiego: cpi.tp@certmail.regione.sicilia.it - sc62c00@regione.sicilia.it; 

• all’I.N.P.S. direzione.provinciale.trapani@postacert.inps.gov.it. 

direzione.agenzia.castelvetrano@postacert.inps.gov.it; 



7. DI PUBBLICARE, in ossequio agli obblighi di pubblicazione, copia della presente sul sito 

istituzionale dell'Ente; 

8. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

               F.to Giovanni lentini 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Mariano Palermo                                                               F.to S. M. Caradonna 
 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 26/07/2024 

 

 

 

                       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

                            F.to S. M. Caradonna 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Il Messo comunale 

 

 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

                             DIREZIONEVII 

  

 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

    
OGGETTO: Utilizzo in attività socialmente utili di lavoratori A.S.U. in 
possesso dei requisiti di cui all’art. 11 della Legge Regionale 16 gennaio 
2024, n. 1. 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il   26/07/2024 

con deliberazione n. 157 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

❑  
❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 25/07/2024 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                         
 

 
                                                        Rag. Nicolò Ferreri 
                                                              F.to     Nicolò Ferreri 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: Favorevole 

_______________________________________________

_______________________________________________ 

  

Data  25/07/2024          IL RESPONSABILE 
 
                    Dott. Andrea Antonino Di Como 
                   F.to   Andrea Antonino Di Como 
   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: Favorevole 

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________ 

Data  25/07/2024                  IL RESPONSABILE 
                                   Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                  F.to   Andrea Antonino Di Como 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 

 



Il Responsabile della Direzione VII 

 

Ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione 

della seguente deliberazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i 

profili di propria competenza, nonchè, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di 

interessi. 

 

PREMESSO CHE 

• con nota prot. n. 25246 del 18.06.2024, l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 

Sociali e del Lavoro, ha trasmesso l'elenco dei lavoratori socialmente utili che, ai sensi dell’art. 11 della 

L.R. n. 1/2024, sono in possesso dei requisiti per poter essere riutilizzati dagli Enti di riferimento 

chiedendo agli stessi, al fine di completare le relative procedure di assegnazione, di esprimere la 

volontà di utilizzarli; 

• con nota assunta al protocollo generale al n. 38761 del 21.06.2024 questo Ente ha manifestato 

la volontà di utilizzare i lavoratori A.S.U. individuati nell’elenco allegato alla sopracitata nota; 

VISTA la deliberazione n.  261 del 30 dicembre 2023 con la quale la Giunta Comunale ha prorogato le 

attività dei lavoratori socialmente utili (A.S.U.), utilizzati presso questo Ente, fino al 31 dicembre 2024; 

ACCERTATA, secondo quanto previsto dall’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come 

modificato dall’art. 3 del D. L. n. 174/2012, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

VISTI 

• i pareri espressi sulla regolarità tecnica e contabile; 

• la L. R. n. 1 del 16.01.2024; 

• il D. Lgs. n. 174/2012 e ss.mm.ii.; 

• il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• il vigente Statuto Comunale; 

A voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge;  

                                                                          PROPONE 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente riportate e  

trascritte; 

1. DI PRENDERE ATTO che,  con nota assunta al protocollo generale al n. 38761 del 21.06.2024 

questo Comune ha manifestato la volontà di utilizzare le sette unità di lavoratori A.S.U. individuati con 

nota prot. 25246 del 18.06.2024 del Dirigente Generale dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 

Politiche Sociali e del Lavoro, meglio identificati nell'elenco allegato sotto la lettera "A" alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO che, una volta definite le procedure di assegnazione con l'Assessorato Regionale 

competente dei lavoratori A.S.U. indicati al superiore punto, gli stessi saranno utilizzati in attività 

socialmente utili per 20 ore settimanali; 

3. DI DARE ATTO che il costo inerente le indennità da erogare ai lavoratori in oggetto è a carico 

della Regione Siciliana mentre la spesa per assicurazione INAIL e R.C.T. grava sul Comune; 



4. DI DARE ATTO che le procedure concernenti l'assicurazione INAIL e R.C.T.   saranno definite con 

successive determinazioni dirigenziali con le quali si assumerà apposito impegno di spesa ai codici 

01.11.1.101 e 01.11.1.103 del vigente bilancio di previsione, annualità 2024; 

5. DI INFORMARE del presente atto le OO.SS. e le Rappresentanze Sindacali Unitarie aziendali; 

6. DI TRASMETTERE la presente deliberazione ai seguenti enti: 

• all’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - Dipartimento del 

Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative: 

dipartimento.lavoro@certmail.regione.sicilia.it; 

• al Servizio VI - Coordinamento Servizi Centro per l'Impiego, Politiche  Giovanili e  Politiche del 

Precariato del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle 

Attività Formative: servizio6diplav@regione.sicilia.it; 

• al Centro per l’Impiego: cpi.tp@certmail.regione.sicilia.it - sc62c00@regione.sicilia.it; 

• all’I.N.P.S. direzione.provinciale.trapani@postacert.inps.gov.it. 

direzione.agenzia.castelvetrano@postacert.inps.gov.it; 

7. DI PUBBLICARE, in ossequio agli obblighi di pubblicazione, copia della presente sul sito 

istituzionale dell'Ente; 

8. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

     IL Responsabile della Direzione VII 

     Dott. Andrea Antonino Di Como 

      F.to   Andrea Antonino Di Como 



All. A

1 BUA Fortunato Omissis Omissis Omissis
2 FERRI Salvatore Omissis Omissis Omissis
3 GUCCIARDO Giacomo Omissis Omissis Omissis
4 NOTARNICOLA Maurizio Paolo Omissis Omissis Omissis
5 RUSSO Gaspare Omissis Omissis Omissis
6 SCATURRO Francesco Omissis Omissis Omissis
7 SCOTTI Baldassare Omissis Omissis Omissis

Comune di Castelvetrano - Codice Ente TPE-ASU005
Elenco lavoratori socialmente utili inseriti nei programmi di fuoriuscita - Art. 11 L.R. n. 01/2024 

n° cognome nome Luogo nascita Data Nascita Codice Fiscale


	Allegato A - Omissis

